
Protokół nr  5 /2006 

z posiedzenia Komisji Samorządu i Ładu Publicznego 

które odbyło się w dniu 22 maja 2006 r. o godz.15.30 w siedzibie Nowego 
Ratusza ul. Wały Jagiellońskie 1, w sali nr 007. 

Posiedzenie przewodniczył Przewodniczący Komisji Samorządu i Ładu 
Publicznego radny Aleksander Żubrys. 

Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie, przywitał zebranych oraz 
odczytał porządek posiedzenia. /lista obecności i porządek posiedzenia w 
załączeniu do protokółu/ 

Członkowie Komisji porządek posiedzenia przegłosowali jednogłośnie. 

Punkt I – Rola Gdańska w Związku Zdrowych Miast. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – ze Związku Zdrowych 
Miast wprawdzie już wyszliśmy ale chciałbym, żebyśmy się dowiedzieli jakie 
były istotne powody bo w tym przypadku zdania były podzielone na ten temat. 
Bardzo prosimy Panią Kierownik WSS Urzędu Miasta Janinę Mańko o 
przedstawienie byłej roli miasta Gdańska w Związku Zdrowych Miast. 

Pani Janina Mańko – Kier ownik Referatu Profilaktyki i Promocji Zdrowia 
Ur zędu Miasta, 

­  „chciałam powiedzieć, że rzeczywiście jesteśmy w tej chwili już poza tym 
Związkiem, wycofaliśmy się jako miasto, ponieważ doszliśmy do wniosku, 
że jednak pewne problemy są powielane, zarówno w Związku Powiatów 
Polskich jak i w Metropolii Polskiej jak i w naszych programach samego 
miasta Gdańska gdzie i w strategii spraw społecznych i Zdrowym 
Gdańszczaninie pewne rzeczy się po prostu powtarzają i biorąc pod uwagę 
dorobek Zdrowych Miast, który na pewno nie był mały bo można 
powiedzieć, że i dotyczył medycyny szkolnej, programów dot. układów 
krążenia, również prawa programów antynikotynowych jak również dot. 
dzieci, niemowląt i rodzin alkoholowych. Tak naprawdę te tematy znalazły 
się wszystkie w programach profilaktycznych naszych gdańskich, więc 
wydaje mi się, że to po prostu byłoby rzeczywiście powielanie i rozproszenie 
jednocześnie i nie było najmniejszego sensu.
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Cały dorobek, który był poprzedni jest bardzo ładny i on jest już, że tak 
powiem podkreślony, zakończony i zamknięty. 

I tak jak już powiedziałam dotyczył głównie, właśnie tych najważniejszych 
programów. Oczywiście była to inicjatywa typowo oddolna aczkolwiek 
dzisiejsze programy profilaktyczne, które prezentujemy a dot. np. medycyny 
szkolnej w dość szerokim zakresie, również są wykonywane w taki sposób 
no i bazują na całym powiedziałabym, naszej sieci, że tak powiem placówek 
służby zdrowia. Wg. mnie ten układ, który zaistniał na dzień dzisiejszy jest 
dobry, tym bardziej, że w Unii Metropolii Polskich, przedstawiamy pewne 
sygnały dużo wcześniej i inicjujemy również programy już na forum 
krajowym i pewne inicjatywy wchodzą już do Sejmu z Unii Metropolii 
Polskich, także ten układ jest na pewno dobry. Od czasu do czasu są 
inicjatywy z ramienia czy uczelni czy też działań po prostu tzw. społeczności 
lokalnej no i ze Związku Powiatów Polskich. 
Ja jestem stałym przedstawicielem w Unii Metropolii Polskich. 
Mam przy sobie notatkę z dokładnym wyszczególnieniem co było zrobione, 
przedstawione to je w 18 punktach spisane i zamknięte jako pewny rozdział. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – na początku w 
Związku Zdrowych Miast była Pani radna Zofia Gosz i działała bardzo 
aktywnie i z dużym zaangażowanie dla miasta. 
Związek ten został powołany w II kadencji Rady Miasta Gdańska. 
Dziękujemy bardzo, przyjmujemy do wiadomości tą informację bo 
rozumiem, że pytań nie ma. Związek Zdrowych Miast pełnił swoją rolę, na 
tym etapie już działamy przez Unię Metropolii, także i przez ZPP i inne. 

Punkt II – Opiniowanie III korekty budżetu. 

Druk nr 1889 ­ w zakresie kompetencji Komisji, omówiła Pani Teresa 
Blacharska Dyrektor  Wydziału Finansowego UM., powiedziała m. inn. 
­  dostaliśmy dotację w wysokości 15 000 tys. zł. z Wojewódzkiego 

Funduszu Środowiska na realizację zadania to jest taki projekt „Eco 
strażnik – wiem jak chronić przyrodę”, ten projekt realizuje Straż Miejska 
i to są środki na zakup aparatu cyfrowego oraz usługi związane z 
wydrukiem materiałów edukacyjnych. 

Ta niewielką kwotę musimy wprowadzić do budżetu uchwałą Rady Miasta 
Gdańska, bo jest to dotacja. A reszta to dotyczy po prostu inwestycji. 
Generalnie zmiany w budżecie dot., jest w tej chwili po przetargach, zadania 
dofinansowywanego z Unii Europejskiej dotyczy Trasy W­Z, rozstrzygnięty 
przetarg był niższy o kwotę 14 mil. zł. w związku z tym zmniejszamy w tej 
uchwale zapotrzebowanie na pożyczkę na prefinansowanie tego projektu,
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tutaj zmniejszamy pożyczkę o 15 mil. zł. /przeszło 15 mil. zł./ bo milion zł. 
po prostu przesuwamy, harmonogram realizacji też po przetargu czyli jakoby 
14 mil. zł. jest środków zaoszczędzonych, milion przesuwamy w 
harmonogramie na rok 2007 i dlatego zmniejszamy zapotrzebowanie na 
pożyczkę dokładnie w wysokości 15 mil. 486 tys. zł. 
Ponadto wprowadzamy środki z rachunków wydatków nie wygasających w 
wysokości milion 915 tys. zł. W miesiącu marcu został rozstrzygnięty 
przetarg na system elektronicznego biletu okresowego w komunikacji 
zbiorowej, została podpisana już umowa, ponieważ realizacja tego projektu 
nie nastąpi w I półroczu, dlatego te środki należy wprowadzić do budżetu, 
żeby móc zrealizować te zadanie, ono będzie zakończone dopiero z końcem 
roku, ponieważ były przesunięcia z tym przetargiem. Natomiast ten 
okresowy bilet komunikacji zbiorowej będzie. 
Jeszcze mamy dodatkowe środki to duża kwota 2 mil. zł. środki 
wygenerowane przez ZDiZ w tym bardzo duża kwota ze sprzedaży złomu, 
ponieważ modernizacja torowisk, jest to odzysk materii złomu i ten złom 
sprzedajemy i stąd są dodatkowe dochody. Trzeba zaznaczyć, że jest duży 
zwrot podatku vat w związku z tym, że ZDiZ ma przychody z dzierżawy 
torowisk z ZKM i wydatki związane z modernizacją torowisk, ten vat 
możemy sobie odzyskać i to jest ten plus tego systemu rozdziału własności, 
że torowiska zostały w mieście. 

Przewodniczący Komisji Samorządu i Ładu Publicznego radny 
Aleksander  Żubrys – co się dzieje w ZDiZ bo ile razy tam się pojawiam a 
jestem tam bardzo często słyszę, że mają kontrolę właśnie pod kątem vat­u, 
są tam od lat nie ustające kontrole. 

Pani Teresa Blacharska – Dyrektor  Wydziału Finansowego – bo jeżeli 
podatnik podatku vat występuje o zwrot vat­u to wtedy Urząd Skarbowy 
przychodzi na kontrolę i sprawdza dokumentację. 
Jak u nas były dochody, bezpośrednio wpływały dochody ze sprzedaży 
biletów bo teraz wpływają do Zarządu Transportu a wpływały do miasta to 
myśmy również mieli kontrole. 
To się potwierdza, że jeżeli jest znaczący zwrot vat­u a w tym np. przypadku 
jest to zwrot vat­u duży, bo 616 tys. zł. to organa podatkowe tak sobie tego 
nie zwrócą tylko przyjdą i na miejscu sobie sprawdzą w księgach 
rachunkowych czy rzeczywiście ten zwrot znajduje potwierdzenie. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – czy ktoś z Państwa 
ma uwagi do zmiany korekty budżetu?
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Komisja jednogłośnie 4 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała 
druk nr 1889. 

Punkt III – Nowy podział miasta na jednostki pomocnicze pod kątem 
dostosowania do tendencji demograficznych oraz zmian 
ur banistycznych. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – jak wiecie 
spotykaliśmy się już kilka razy po ostatnim spotkaniu wnioskowałem do Pani 
Alicji Łozy, z którą żeśmy dyskutowali na temat tych zmian już kilka razy i 
pamiętacie, że też uznaliśmy, że będziemy dochodzić jakby stopniowo, żeby 
nie robić żadnej rewolucji tylko tam gdzie są sprawy jak gdyby oczywiste, 
gdzie i te zmiany będą graficzne i urbanistyczne spowodują potrzebę no i 
chęć ludzi do uczestniczenia w tych wyborach. 
Tak bezdyskusyjnym podziałem od dawien dawna jest Wrzeszcz, tutaj nie 
było żadnych dyskusji, ponieważ powołanie  jednostki pomocniczej we 
Wrzeszczu w tym stanie jakim on jest,  jest po prostu nie możliwe. 
Drugim miejscem takim co kolega radny Sowiński eksponował to jest w 
Gdańsku – Południe gdzie potrzeby większego podziału są niezbędne 
tak wielkiej jednostki wydają się nie do przecenienia. 
I dlatego dzisiaj przekładamy Państwu taki projekt a, o przedstawienie go 
poproszę Panią Dyrektor Alicję Łozę, gdzie mówimy o Wrzeszczu i mówimy 
o Chełmie z dzielnicą Gdańsk – Południe. 

Dyrektor  Wydziału Kadr  i Organizacji Pani Alicja Łoza powiedziała: 
­  „ dostosowaliśmy się przede wszystkim do podstawowych założeń, żeby 

dzielić jednostki nie naruszając okręgów wyborczych, czyli tutaj 
proponujemy podział Wrzeszcza na Górny i Dolny tak jak mówił Pan 
Przewodniczący i podział jednostki Chełm z dzielnicą Gdańsk – Południe 
na 3 jednostki tj. 
Jasień – Szadółki, Zakoniczyn – Łostowice i Chełm i te granice między 

tymi jednostkami po prostu staraliśmy się zrobić wg. granic jednostki 
urbanistycznej. Tak jak urbaniści mają swój podział na te jednostki, nazwy są 
też przyjęte tak jak jednostki urbanistyczne i podzieliliśmy to po prostu wg. 
jednostek urbanistycznych na tyle na ile to było możliwe, żeby nie naruszać 
granic okręgów wyborczych, ponieważ np. jednostka Chełm, jeżeli chodzi o 
urbanistów obejmuje również oprócz Chełma, jednostkę Maćki i jednostkę 
Św. Wojciech, także istniejąca dotychczas jednostka Chełm – z dzielnicą 
Gdańsk – Południe proponujemy podział na 3 jednostki. 
Podział Wrzeszcza na Górny i Dolny wzdłuż torów kolejowych nie 
powoduje, że Wrzeszcz Dolny będzie liczył około 28 tys. mieszkańców czyli 
27.700, natomiast Wrzeszcz Górny około 27 tys. czyli są one po prostu
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podzielone równo. Jeżeli chodzi o Chełm z dzielnicą Gdańsk – Południe, 
więc sam Chełm, który tutaj jest wyrysowany, zaznaczony będzie liczył 
39 tys. mieszkańców, Zakoniczyn – Łostowice to jest 13 tys. mieszkańców i 
na dzień dzisiejszy Jasień – Szadółki liczy około 7 tys. mieszkańców./6.634/ 
Tak to po prostu wygląda, my tu tak jak mówię stosowaliśmy te granice 
podziału urbanistycznych, mało tego z Siedlec wyłączyliśmy też troszeczkę 
obszaru na rzecz jednostki Zakoniczyn – Łostowice tzn. wyłączyliśmy ulicę 
Nowolipie, która jest ulicą nie zamieszkałą i część ulicy Łostowickiej tj. całą 
lewą stronę bo cała ul. Łostowicka wchodziła w jednostkę Siedlce i ul. 
Kartuska jest też w tej chwili trochę inaczej dzielona, fragment ul. Kartuskiej 
również byłby włączony do jednostki Zakoniczyn – Łostowice ta część, która 
dotychczas była w Siedlcach. 
Granice między tymi jednostkami to właśnie proponujemy miedzy Chełmem, 
a Zakoniczynem – Łostowice wzdłuż ul. Nowolipie czyli włączamy 
Nowolipie do Zakoniczyna wzdłuż Łostowickiej w kierunku ul. Łódzkiej ale 
Łódzka nie jest włączona do Świętokrzyskiej dzieli ulicę: Augustowską, 
Białowieską, Kampinowską, Niepołomicką, Wielkopolską i w kierunku 
zachodnim tak jak na tej mapce do granicy Miasta przebiega natomiast 
granica między jednostką Jasień – Szadółki a Zakoniczyn – Łostowice czyli 
od północnej granicy z jednostką Piecki Migowo tak właściwie prostopadle 
praktycznie w kierunku południowym przez ulice: Stolema, Kartuską, 
Jeziorową, Jabłoniową i wzdłuż ten mały taki zakręt po lewej stronie to jest 
wzdłuż ulicy Czermińskiego i ulicy Przywidzkiej do granicy Miasta tak 
przebiega granica urbanistyczna i tak staraliśmy się tego trzymać. 

Przewodniczący Komisji Samorządu i Ładu Publicznego radny 
Aleksander  Żubrys 
­  wydaje mi się, że to jest sensowne i te nawet 5 czy 9 tys. podpisów można 

zebrać mówię o tych 10% podpisów. 

Dyrektor  Wydziału Kadr  i Organizacji Pani Alicja Łoza – to jest Chełm z 
jednostką Maćki, Maćki są za małe, żeby utworzyć okręg nowej jednostki. 
Maćki zamieszkuje około 800 osób to jest obszar za mało liczebny obszar. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – Jasień – Szadółki to 
jest 7 tys. mieszkańców to już naprawdę idealnie pasuje, żeby społeczność 
tam zamieszkała mogła coś tworzyć. 
Zakoniczyn – Łostowice to 13 tys. mieszkańców no i Chełm jest liczny bo 
ma 39 tys. mieszkańców tutaj coś dzielić to było by raczej nie możliwe bo 
jest tutaj składanka.



6 

Dyrektor  Wydziału Kadr  i Organizacji Pani Alicja Łoza – w sumie 
właściwie jest to jedyny taki podział, który w tej chwili proponujemy nie 
naruszając okręgów wyborczych. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – na razie 
powiedzieliśmy sobie o tych oczywistych podziałach, które się nam 
nasuwają. Co dalej ja nie mówię, że w tej kadencji ale czy w przyszłości 
należałoby dojść do jakiegoś optymalnego rozwiązania. 

Dyrektor  Pani Alicja Łoza – na pewno tendencje są takie, że 
dotychczasowe ilości mieszkańców w jednostce Gdańsk – Południe liczba 
mieszkańców będzie wzrastała i teren ten będzie się rozwijał i z czasem 
będzie taki moment, że będzie musiał być zmieniony okręg wyborczy, czyli 
obecne będą musiały ulec zmianie. Ja tylko przypomnę, że 4 lata temu jak 
były wybory do Rady Miasta, ustawa – ordynacja wyborcza mówiła o tym, 
że okręg wyborczy liczy od 5 do 10 mandatów. W tej chwili jest zmiana, 
okręg wyborczy od 5 do 8 i właściwie ten okręg nr 2 – Śródmieście i Chełm 
z dzielnicą Gdańsk – Południe w tej chwili ma 7 mandatów a liczba ta 
wrośnie do 3 razy. Myślę, że z czasem w momencie kiedy ta jednostka, ten 
okręg wyborczy zwiększy się to czeka nas na pewno po prostu zmiana 
granicy. 
Być może wtedy po prostu będzie może jeszcze jakaś tam powiedzmy 
okazja, do tego żeby po prostu  sprawniej ten plan miasta dopasować do 
podziału miasta i  do tego podziału urbanistycznego. Ja nie mówię, że 
powiedzmy  w kształcie takim jakim przedstawiali co do ilości jednostek ale 
spróbować te granice jednak pozmieniać. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – z tymi jednostkami 
to nam wychodzi bo tu nam 2 doszły a tu jedna to 3 jednostki czyli w sumie 
33 jednostki. 

Proszę Państwa, wiemy jakie są założenia, wydaje nam się, że jest to 
rzeczywista sprawa ale otwieram dyskusję i proszę o pytania do Pani 
Dyrektor i oddaję głos radnemu Tomaszowi Sowińskiemu. 

Dyskusja:
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Radny Tomasz Sowiński – 

Najpierw zacznę od pozytywów, podział Wrzeszcza jest rzeczą zupełnie 
naturalną. Była propozycja podziału, oddzielenia Stogów od Przeróbki 
co myślę, że miało by jakiś sens. Na jednej z naszych Komisji nawet Pani 
Dyrektor taki podział nam przedstawiała. Natomiast jeśli mówimy o 
Gdańsku – Południe i przechodzimy do Gdańska – Południe, powiedzmy 
sobie tak, że albo tworzymy prawo na 5 min. albo tworzymy prawo na 
dłużej. 
Poza tym jeśli mówimy o jednostkach pomocniczych to nie mówimy o 
jednostkach, które mają 30, 40 tys. mieszkańców tylko w moim przekonaniu 
nawet prędzej czy później będą takie wnioski np. dot. Wrzeszcza Górnego 
czy Dolnego to te dzielnice powinny też być inaczej podzielone na jednostki. 
Natomiast mówimy, o miejscach także w jednostkach o pewnych skupiskach 
bo tu z jednej strony mamy Chełm, który ma rozciągnięcie 20 km. w 
najdłuższej linii a obok mamy Wzgórze Mickiewicza. 
Ja nie mam nic jeżeli, okazuje się, że jest to jakaś wspólnota, która się ze 
sobą utożsamia i chce mieć jednostkę, która spełnia warunki to w porządku i 
na tym polega właśnie chronienie jednostki pomocniczej. Takim lobby, 
grupą jest w tej chwili grupa zakoniczyńska czyli ewidentnie jakby grupa 
ludzi, która mieszka na tym osiedlu domków jednorodzinnych one się 
zaczynają gdzieś w okolicy ul. Łódzkiej i potem już idzie ten cały układ 
budowany obecnie w stronę obwodnicy, gdzie to już jest zupełnie nie złe 
osiedle. Pierwsza rzecz, która zupełnie absolutnie jak by bezdyskusyjnie dla 
mnie się nasuwa to jest to aby te 3 jednostki podzielić ul. Małomiejską i 
Świętokrzyską i w tym momencie uzyskamy 6 jednostek, patrząc od 
obwodnicy jest to Jasień, Szadółki oddzielnie bo to są 2 różne jednostki 
co więcej skupiska ludzkie są oddzielone od siebie końca tych jednostek. 
Czyli my mówimy o czymś takim jakbyśmy w jednej jednostce łączyli 
Żabiankę i Zaspę a w środku byłaby wolna przestrzeń. Oni mają też trochę 
jakby inne potrzeby i generalnie ich życie jeśli w ogóle się będzie skupiać to 
będzie się skupiać dokładnie w centrum tych osiedli a więc tutaj ta ulica 
gdyby była potraktowana czy ten ciąg ulic: Podmiejska, Małomiejska, 
Świętokrzyska jako pewien podział, no to z jednej strony mielibyśmy 
Jasień – Szadółki oddzielnie jako 2 jednostki potem byśmy mieli Zakoniczyn 
i Łostowice jako 2 oddzielne jednostki, gdzie wszystkie 4 te jednostki na 
potęgę się budują w tej chwili. Łostowice w zasadzie wchodzą można 
powiedzieć w Gdańsk – Południe to mówię o spółdzielni mieszkaniowej, 
która w tej chwili też na potęgę się buduje ale tam są jeszcze chyba z 3 
osiedla oprócz tego się budują i jest trochę przestrzeni, która będzie nie długo
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zabudowana. Natomiast w układzie dalszym mielibyśmy Chełm i 
mielibyśmy Orunię – Górną przy czym tu jeśli rzeczywiście  jest mało osób 
bo ja myślałem, żeby na Starogardzkiej z punktu widzenia jakiejś przestrzeni, 
żeby to się nadawało na podział ale rzeczywiście jest jeszcze za wcześnie. 
W takim razie ta jednostka Orunia Górna –Maćkowy jak by była tą jednostką 
południową i jednostka północna byłby to Chełm i tutaj właśnie mam 
sprawę. Gdyby dało radę a jest tam taki podział, ja zaproponowałem na tej 
mapie, którą przedstawiałem, żeby oddzielić Orunię Dolną od Św. Wojciecha 
i wtedy byłoby dobrze. Orunia Dolna jest to zaplecze Śródmieścia i zaplecze 
Głównego miasta jest to też taka bardzo dziwna jednostka i teren bo między 
tą Olszynką prawda czyli pomiędzy wsią a miastem, można powiedzieć, że 
to przedmieście takie ono ma swoje zupełnie inne potrzeby tak jak z 
charakteru, stylu zabudowy, podmiotów jakie tam są niż Św. Wojciech i 
Lipce, które będą miały na pewno szansę rozwoju, to jest tak jakby mój 
wniosek przy czym nie jestem przekonany czy tutaj byłaby ochota do 
łączenia. Natomiast na pewno będzie taka ochota bo to wielokrotnie zgłaszali 
np.. ludzie ze Św. Wojciecha, że ich interesuje połączenie Lipiec i 
utworzenie jednostki pomocniczej. Natomiast tutaj mamy taką SAMĄ 
SYTUACJĘ jak była w przypadku Jasienia i Szadółek tylko bardziej 
dramatyczną otóż większość mieszkańców na Św. Wojciechu i Lipcach 
mieszka właśnie w południowej części tej jednostki natomiast większość 
mieszkańców na Orunii Dolnej mieszka dokładnie w północnej części tej 
jednostki czyli patrząc od Wisły w stronę właśnie granicy ze Św. 
Wojciechem czyli tam na końcu gdzie są pola i te ostatnie domy rolnicze. 
Całe centrum i główna część Orunii Dolnej no to jest część wokół stacji 
Orunia czyli w tym miejscu jest jakby 70% mieszkańców tego terenu. 
Ja mam takie teraz pytanie bo nie do końca rozumiem czy to takie wcięcie tej 
Orunii w Chełm to jest mniej więcej teren parafii Św. Ignacego ? 
Bo tu jest właśnie jeszcze problem taki jak mówimy o Zakoniczynie to 
mówimy o Łostowicach, mówimy o odrębnych jednostkach podzielonych 
bardzo ruchliwą drogą, która będzie nie długo bardziej trudna do przebycia 
jak będzie rozbudowana do 4 pasów, to jest jedna rzecz. 
Druga rzecz to Górna Orunia to jest Górna Orunia a Chełm, który z reszto 
nie jest przy tej Górnej Orunii tylko jest kawałek dalej to jest zupełnie jakby 
inna dzielnica, Chełm Stary i Nowy to też są właściwie zupełnie inne 
dzielnice i różne, dzielnice a nie nawet osiedla ale tu już mówimy o Chełmie 
jako całości. Natomiast trzeba powiedzieć w cudzysłowie, że to blokowisko 
bo to są blokowiska i trochę mniejsze skupiska domów różnego rodzaju t jest 
jedna rzecz a z kolei teraz powstaje pomiędzy skrzyżowaniem przy 
Łostowicach, czyli przy cmentarzu Łostowickim czyli teren który stamtąd 
idzie przez ul. Łódzką czyli granica tej jednostki Chełm z Zakoniczynem i
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Łostowicami tj. ulica Łódzka i Świętokrzyska to jest teren zupełnie inny w 
tej chwili powstaje tam całkiem nowe osiedle TBS z charakteru zupełnie inne 
niż osiedle chełmskie, wyraźnie od niego oddzielone jarem zupełnie nie do 
przebicia teren geograficznie, po czym jest ulica Madalińskiego, od której 
idzie wysoka skarpa na której zaczyna się ulica z obu stron jak gdyby 
zamieszkałą Chełm. To jest idealna granica i wydzielenie jednostki Stare 
Szkoty i taki wniosek ja mam właśnie m. inn. z parafii Św. Ignacego i grupy 
osób która to poza tym chciałaby przywrócić także tą historyczną nazwę tego 
terenu. Ten wniosek popiera jeszcze 2 innych proboszczów i tutaj jakby te 
osoby, te grupy ludzi z którymi rozmawiałem, także te które w tej chwili się 
wprowadzają czy z osiedla Na Stoku czy osiedla Barbakan itd. oni też widzą 
jakby swoją ewidentnie jakby zupełnie oddzielenie bo to jest tak jak gdyby 
Chełmem a tym osiedlem rzeczywiście był ten jar, była ta skarpa to są jakby 
opcje, ze Chełm ciąży w jedną stronę a to osiedle ciąży w drugą i ma jakby 
zupełnie ma inny charakter. Chełm, poza tym jest zamkniętym osiedlem poza 
jednym placem za centrum handlowym i drugim gdzie może powstać Tessco. 
I to właściwie jest zamknięta sprawa natomiast w przypadku tego osiedla, 
ono się buduje i ono ma tysiąc różnych problemów, które jakby są związane 
z jego funkcjonowaniem, które Chełm zupełnie nie interesują. Chełm jeśli 
powstanie to z zupełnie innych powodów. W takim układzie trudno jest tutaj 
oczywiście decyzyjnie wskazać granice ale one są wskazane na tej drugiej 
mapie. Warto by było dół, wydzieloną już między ulicą Świętokrzyską tą 
główną część Chełmu, mówię o mapie a nie o nazwie dzielnicy podzielić 
właśnie w tym układzie tego jaru ul. Madalińskiego, Wipowicza, Ptasiej 
czyli zostawić Chełm, oba Chełmy jakby ten nowy i stary jako dzielnicę 
Chełm i tutaj dzielnicę Stare Szkoty ja podam tylko, że połową tej dzielnicy 
byłoby osiedle dawne na Stoku, jak ja się wprowadzałem było 960 osób 
dzisiaj jest 5100 a planowanych jest 15 tys. Stare Szkoty, które zamknęły by 
się na dzisiaj ilością prawdopodobnie jakieś 7 – 8 tys. na jutro będą około 15 
tys. także no i potem mamy Orunię Górną, która ma na dzisiaj 15 tys. 
mieszkańców i razem całe Maćkowy, które by tam od południa do niej 
dołączone czyli ja bym z punktu widzenia jakby tych osób, które tam 
mieszkają, stowarzyszeń, które się teraz pozawiązywały tych osiedli które 
tam mają bardzo różną specyfikę i różne potrzeby to widział bym ten teren w 
taki sposób  podzielony i zapewniam Państwa, że 5 z 7 tych jednostek 
powstanie w pierwszym podejściu. 

Przewodniczący Komisji Aleksander Żubrys – ciągle dochodzimy do takiego 
do takiej analizy tu jest urbanistyka i jakieś tendencje rozwojowe a chodzi 
przede wszystkim o ludzi bo oni tworzą te społeczności lokalne. W tym 
wszystkim co powiedziane jakaś logika by była. Obraliśmy jakby pryzmat
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jak gdyby koncepcją urbanistyczną. Zastanówmy się teraz, no bo jak mówi 
nam teraz kolega, że jedną linią można by to podzielić. 

Radny Tomasz Sowiński – chciałem powiedzieć, też że to jest nie tylko 
podział w sensie łatwego podzielenia tych jednostek bo jest droga i łatwo to 
wydzielić to jest podział, także jakby pewnych ognisk, skupisk ludzkich i 
okresów budowania, czyli jeśli mówimy np. o Jasieniu – Szadółkach to jest 
kwestia dyskusyjna. Możemy stwierdzić, że lepsze są 2 jednostki po 3,5 tys. 
albo, że lepsza jest jedna jednostka 7 tys. Ja tylko zwracam uwagę, że jeśli 
będziemy konsekwentni i to byśmy podzielili to po Świętokrzyskiej to mamy 
2 jednostki, z której każda ma po 3,3,5 tys. mieszkańców co uważam, że jest 
to rozsądnym jakimś tam rozwiązaniem. Przyszłościowo pewnie się one 
rozbudują pewno do jakiś 5 – 7 tys. ale one leżą jakby w innych częściach 
miasta wbrew pozorom, za chwilę przetnie jeszcze Armii Krajowej i kto wie 
czy nie byłby to lepszy podział niż ta Świętokrzyska. 
Może rzeczywiście byłoby poczekać na ul. Armii Krajowej, żeby ona to 
przecięła. Ale jeśli mówimy o Zakoniczynie i Łostowicach mówimy o czymś 
takim, mówimy o Łostowicach, czyli o dawnej gdańskiej wsi, to jest teren 
który był terenem wiejskim i on zachował ten charakter wiejski, plus 
powstało tam ileś tam osiedli głównie. 
Zakoniczyn to za chwilę nowa szkoła, obok tej szkoły czyli przy parafii innej 
powstało stowarzyszenie jest to zupełnie inny charakter tej dzielnicy. 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – ja tych dzielnic tak 
dobrze nie znam. Pani Dyrektor chcielibyśmy jednak dzieląc żeby w tym 
były zawarte te wszystkie elementy o których mówił kolega Sowiński. 

Radny Tomasz Sowiński – oprócz Brzeźna, żadna duża jednostka się nie 
powołała, my nie robimy sobie tego podziału czyli my nie mówimy sobie a 
muzom tylko po to żeby jednostki powstały to nie powinniśmy ich robić na 
zasadzie jednostek, które mają 15 tys. lub 20 tys. Jestem absolutnie 
przekonany, że Zakoniczyn, Stare Szkoty lub Górna Orunia na pewno 
powstaną i to w pierwszym ruchu w drugim ruchu pójdzie na pewno Chełm, 
być może i Łostowice. Najmniej mam rozeznanie na Jasieniu i Szadółkach. 

Przewodniczący Komisji Aleksander  Żubrys – Pani Dyrektor bardzo 
chciałbym, żeby Pani bezpośrednio współpracowała tutaj z Biurem Rozwoju 
Gdańska, czy też tworzeniu tego podziału Gdańsk – Południe na te 3 
jednostki, co Pani na to jakie Pani ma uwagi? 

Radny Jar osław Gorecki –to są też argumenty, które za tym podziałem 
przemawiają.



11 

Przewodniczący Komisji r adny Aleksander  Żubrys – czy są jakieś takie 
argumenty, które nie przemawiają za takim podziałem? 

Dyrektor  Alicja Łoza – ja powiem tak to nie jest do końca podział 
urbanistyczny, dlatego, że jeśli chodzi o jednostkę urbanistyczną Chełm to 
ma zupełnie inne granice, jeżeli chodzi o jednostkę Orunia – Św. Wojciech 
Lipce – Maćkowy też jest inny podział w sumie. My zachowaliśmy to co 
było możliwe w ramach jednostki wraz z dzielnicą Gdańsk – Południe, 
zaproponowaliśmy przynajmniej ten wewnętrzny podział wg. tych jednostek 
urbanistycznych to jest jedyny taki podział. Natomiast wschodnia granica 
Chełma wygląda inaczej zdecydowanie niż podział urbanistyczny. Albo 
jeżeli chcielibyśmy dostosować granice jednostek do podziału 
urbanistycznego, no to naruszamy, to co było na poprzedniej Komisji, 
naruszamy granice okręgów wyborczych. 

Radny Tomasz Sowiński – ale tutaj nie są naruszone okręgi wyborcze, czyli 
jeśli dzielimy te jednostki w ich wnętrzu, to też nie naruszamy okręgów 
wyborczych. Tym podziałem, który ja proponuję czyli ul. Świętokrzyską, 
Małomiejską. A większość planów zagospodarowania przestrzennego 
kończy się też lub zaczyna się na tych ulicach. Czyli widzą te plany od strony 
Chełma i one gdzieś tam właśnie na tych ulicach się kończą jako na granicy 
i oruńskie plany z kolei i łostowickie zaczynają się też od ulic: 
Świętokrzyskiej i Małomiejskiej czyli jakby ten podział tutaj, ta jednostka 
urbanistyczna jest czymś innym prawda ale w ramach tej jednostki plany są 
uchwalane też w jakiś przestrzeniach pewnych określonych. 

Przewodniczący Komisji Aleksander  Żubrys – a jak byśmy spróbowali 
sam tylko Chełm podzielić wg. tego kryterium, bo patrzę na tą liczbę 39 tys. 
mieszkańców, gdybyśmy podzielili tylko Chełm wg. tej ulicy dzielącej czy 
naruszamy układ urbanistyczny tak dzieląc? 

Radny Tomasz Sowiński – przestańmy mówić, że my naruszamy układ. 
Układ traktujemy jako rzecz pomocniczą, żeby się czegoś trzymać. 

Radny Jar osław Gorecki – to powinno być spójne to nie może być tak, że 
my mamy tu ulicę i można podzielić w ten sposób, że po jednej stronie i po 
drugiej stronie ulicy. 

Radny Tomasz Sowiński – podzielić to można po jakimś układzie 
rozsądnym np. po nasypie kolejowym, to też jest jakiś układ rozsądny i tak 
samo takim układem wbrew pozorom rozsądnym jest ta ulica Świętokrzyska
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z tym terenem i Małomiejska no bo to od Traktu Św. Wojciecha patrzymy do 
obwodnicy. 

Przewodniczący Komisji Aleksander  Żubrys – ja myślę i bym się 
zastanawiał czy wg. tego kryterium o którym tu mówi kolega Sowiński, 
możemy podzielić abstrahując od tego wypracowanego było nie było 
projektu przekonsultowanego z Biurem Rozwoju Gdańska. Bezdyskusyjny 
jest Wrzeszcz tutaj nie ma, żadnej dyskusji, więc ewentualnie możemy pójść 
na jak gdyby dwukrotne podejście do tematu. Dzisiaj możemy, podjąć 
uchwałę o Wrzeszczu albo odłożyć do następnej komisji, gdzie byśmy 
jeszcze raz skonsultowali tą sprawę z Biurem Rozwoju Gdańska. 

Radny Tomasz Sowiński – ja się podejmuję zająć tą sprawą, przyjdę ze 
swoimi mapami i opracowaniami do Pani Dyrektor Łozy i się zastanowimy. 
Poza tą częścią różową Chełma nie wnoszę uwag. 

Przewodniczący Komisji Samorządu i Ładu Publicznego – zgoda, 
odkładamy dzisiejszą decyzję do następnej komisji, gdzie przegłosuje 
ostatecznie jeżeli się uda jeżeli urbaniści będą się spierali to my wtedy 
będziemy musieli rozstrzygnąć w głosowaniu. 
Myślę, że najlepiej będzie umówić się z planistami od Gdańska – Południa, 
żeby bardzo ściśle im powiedzieć o co nam chodzi i wtedy będziemy 
głosowali nad zwiększonym podziałem. 

Radny Tomasz Sowiński – ja pozwolę sobie na ostatnią uwagę, jeśli 
popatrzymy na podział Zaspy – Młyniec, Rozstaje, Przymorze Małe, 
Przymorze Wielkie, Żabianka i to jest jedna jednostka urbanistyczna i ona 
może być podzielona w sposób rozsądny. 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Protokółowała                                                      Przewodniczący Komisji 
I. Zieland                                                        Samorządu i Ładu Publicznego 

Aleksander Żubrys


